prascripto & allegationibus. volum. 2. in nouis.  
 prout infr. dicemus in 24. quæst. in prin. & ita te-  
 net & prosequitur Sali. in d. l. col. fin. vers. sed iu-  
 xta hoc moueo. Aret. in §. fin. in prin. versi. non o  
 prædicta regula. Insti. de act. Vitalis in tract. c. au-  
 fula. sub Rub. An post renunc. beneficior. ces. bo.  
 col. 2. in prin. & dicemus infr. in 28. q. Sed quid si  
 talem fallitum fugientem, in domum meam re-  
 ceptauis? an illum creditoribus indicare & exhi-  
 bere, ut saltem ad eorum interesse teneat? Bald.  
 d. conf. 382. col. pen. in princ. versic. subsequenter  
 est videndum. tenet, quod illum indicare non  
 teneor, & minus secundum Gerard. in singul. 17.  
 Diligenter no. viuum exhibere, sed ad interesse  
 teneor, si fallitus sufficientia bona pro credito-  
 rum satisfactione non haberet, ubi per eum, in  
 fine.

## S V M M A R I A.

- 1 *Hæres hæreditatem adiens, non confessio inuentario, an cessionis beneficium habeat.*
- 2 *Debitor si post cessionem decebat, & eius hæ-  
reditatem adiuit, non confessio inuentario, an so-  
lidum teneatur, vel ut poterit cessionis exceptio-  
ne?*  
*Hæres inuentarium non conficiens: creditoribus ul-  
tra vires hæreditarias tenetur: & quomodo hoc pro-  
cedat, ibid. & nu. 2.*
- 3 *Hæreditas transit ad hæredes cum sua causa, suisq;  
vitjjs, eod. nu. 2.*
- 4 *Debitor non habens unde soluere poscit, carcerari  
non potest, si vult cedere bonis.*

De-

Debitor si post cessionem ad pinguorem fortunam peruenierit, non conuenitar nisi in quantum facere potest, eod.

Hæres eadem persona cum defuncto censetur, ibidem.

4 Delictum in committendo maius est, quam in omitendo.

Condition hæredis & defuncti, inaequalis esse non debet. eod.

5 Debitor si in id quod facere potest, condemnatus est, an eius hæres idem beneficium habebit?

6 Filius fam si per imperitiam tulit sententiam, quo casu non tenetur ultra quam eius patientur facultates, an eius hæres non confecto inuentario, idem priuilegium habebit.

7 Hæres non confecto inuentario, allegare non potest tot & tanta esse in hereditate bona, & illa non esse soluendo: secus, si confecto inuentario.

8 Beneficium quod datur certis personis, ut non tenentur ultra quam facere possint, non transit in heredem, nec infideiussores.

9 Beneficia personalia ad hæredes non transerunt.

10 Beneficium restitutionis in integrum, quoad quedam, personale est: quoad quedam, reale dicitur.

11 Hæres in foro pœnitentiali, non confecto inuentario, ultra vires hereditarias non tenetur.

Hæres non confecto inuentario, an bonis cedere valeat.

Quæ-

*Quæstio sexta, quartæ quæst. princip.*

- S**extò quæro, † nunquid hæres, qui non confecto inuentario hæreditatem adiuit, cessionis beneficium habeat? Respond. quod nō, quia in eo dolus & bonorum subtræctio præsumitur. §. sancimus. Authent.de hæredi. & Falci. Bald. consil. 382. in quæsti. M. colum. fin. ad finem. versicu. item si fallitus. numer. 9. volum. 5. Idem si rem aliquam furto subtraxit. l. non dubium. C. de lega. Bald. in l. i. colum. 2. tit. princip. versicul. quæro an hæres. C. titul. nostro. & Ias. post alios, in §. fin. 2. versicu. an autem ille. nume. 9. Institut.
- 2** de action. † Sed quid si debitor post bonorum cessionem decepsit, & eius hæres non confecto inuentario, hæreditatem adiuit, creditoresque ab eo petunt, vt totum soluat, an in solidum teneatur hæres, & ad cessionis beneficium, non admittatur, an verò vti cessionis exceptione poterit, vt defunctus poterat? Videbatur dicendum, quod in solidum teneatur, & cessionis beneficiū non habeat per ea quæ supra dicta sunt, quum etiam hæres de iure Digestorum, & Cod. inuentarium non conficiens, creditoribus ultra vires hæreditarias teneatur. l. quæ dotis. ff. solu. matrim. & l. fin. §. & si præfatam. & §. si verò postquam. C. de iure deliberandi. & §. si verò non fecerit. in Authent. de hæredi. & Falci. cum concordan. relatis per Boerium conf. 53. Sæp. in 2. colu. num. 3. Bald. verò in l. fin. in fine. C. tit. nostro contrariū determinat, dicens, quod ad totum non tenetur, quia licet inuentarium non fecerit, habet tamen defuncti beneficia, quia cum sua causa, suisque vitijs transit hæreditas, nec in plus tenetur hæres quam defunctus: & beneficia per defunctum adeptæ,

àdepta, ad hæredes transeunt: & eis tam in ager-  
 do, quām in excipiendo, competunt. Quæ op-  
 nio t̄ confirmari videtur. Nam certum est, quòd  
 ipse principalis debitor, si non habet vnde cre-  
 ditori satisfacere possit, carcerari non potest, si  
 vult cedere bonis, d.l.t.C.titul.nostro. & si bonis  
 cesserit, & posteà ad pinguiorem fortunam per-  
 uenerit, conueniri non potest, nisi in quantum fa-  
 cere potest, iuxta l. qui bonis. ff. eod. & l.ex con-  
 tractu. & ibi DD.C.de bonis authori. iudi. possi-  
 den. idem ergò erit in hærede, quum eadem per-  
 sona cum defuncto censeatur. §. Authen. de iu-  
 reiur. à morien. præst. cum vulga. & maior vide-  
 tur esse ratio in hærede, quod in quantum facere  
 potest, conueniri debeat, quām in defuncto, qui  
 cum creditoribus contraxit, & non soluendo,  
 immò bonis cedendo, quasi deliquit. hæres au-  
 tem omittendo delinquit ex eo, quòd inuentari-  
 um facere neglexit. t̄ Sed maius delictum est in  
 committendo, quām in omittendo, l. seruum. ff.  
 de verb. obliga. Roman.conf.330. circa primum.  
 colum. penul. circa finem, nume. 23. & si viueret  
 defunctus, & cessisset bonis, & de nouo faculta-  
 tes & bona acquisiuisset, non teneretur, nisi in-  
 quātum facere posset, d.l. qui bonis. & d.l. ex con-  
 tractu. ergò nec etiam hæres: quia defuncti & hæ-  
 redis conditio inæqualis esse non debet, & ex  
 persona hæredis oblig. conditio non mutatur, l.  
 2. §. ex his, de verb. obliga. His tamen non obstan-  
 contrariam opin. tenet Salice. in d.l.t. in fin. C.ti-  
 tul. nostro, qui mouetur pertext. in d. §. si verò nō  
 fecerit, vbi præsumptio est, quòd hæreditatem  
 opulentam & soluendo hæres inuenerit, & hæ-  
 reditaria bona suppresserit. & sic præsumpta  
 pinguedo exceptiones prius ab inopia caufatas

cessare facit, & hæc ratio secundum eum fortius est, nihilominus cogitandum relinquit. † Ego vero pro huius opinio. confirmatione contra Baldum adduco in l.2. versic. tertio quæro. C. quod cum eod. vbi querit: condemnatus est aliquis in quantum facere potest, nunquid eius heres idem habebit beneficium? arguit quod sic, quia licet non sit de se transitorium hoc beneficium, argument. l. verum. §. i. ff. pro socio. propter sententiam tamen fit ei transitio. quasi nunc ex iure sententiæ, non ex iure contractus agitur, atq[ue]men. l.3. §. idem scribit. ff. de pecul. contrarium tamen determinat, ne condemnatio vel eius heredi condemnatoria proficit. argum. l. euidenter. ff. de except. rei iudic. secundum Nic. de Matta. & aliam rationem adducit secundum eum subtiliorem, quia quamvis ista verba sint in sententia declarata, illud tamen est iuris beneficium, & non sententiæ, vt l. miles. §. i. ff. de re iudic. & ideo ad heredem non transit, quia personale, argum. l. non solùm. §. si puellæ. ff. de ritu nupt. & l. quia tale, 6 solut. matrimon. † Eundem Baldum etiam adduco in Authen. sed cum testator. in fin. versicu. item extra quæro. C. ad l. Fal. vbi querit, filiusfa. per imperitiam tulit sententiam, eius heres inventarium non fecit, certum est quod filius non tenetur nisi in quantum bono viro æquum videtur, id est, non tenetur ultra quam filij facultates patiatur inspecto sententiæ tempore, l. si filiusfa. ff. de iudi. Paris de Put. in tract. de syndi. in §. iudex malè iudicans, colum. 3. num. 7. ver. iudex qui iudicauit per imperitiam, nunquid eodem modo eius heres tenebitur, † qui inuentarium non confecit? Respon. Bald. quod non: ergo in solidum tenebitur, & sic ad cessionis beneficium

ficium propter non confecti inuentarij dolum, non admittitur. Adduco etiam quod haeres allegare non potest tot & tanta bona esse in hereditate, & illa non esse soluendo, nisi inuentarium confecerit, ut declarat Alex. & Doct. in l. si constante, in princ. col. 6. versi. tertio respondet, solut. matr. & Iaf. in l. fi. §. licentiam. col. 1. in fi. ver. ego omisso. C. de iure deliber. vbi inquit, quod quamvis vera & communiter approbata sit gl. in l. cum de lege. ff. de probation. quae voluit quod probare volens defuncti facultates non esse soluendo, sufficit quod dicat tota bona esse in hereditate, & non plura. Nihilominus intelligitur, quando presumptio cum eo sic afferente concurrit, prout patet in tex. d. §. licentiam. Ex quo enim haeres solenniter inuentarium fecit, presumptio est quod plura non sint in hereditate bona, & tunc probatio per modum praedictum sufficit, & ita tenet & prosequitur Alciat. in tracta. de presumt. in 20. presumptione 3. regulæ. Si ergo inuentarium non fuit confectum, per heredem, allegari non potest, hereditatem non esse soluendo: immo nisi contrarium probetur, soluendo esse presumitur, non confecto per heredem inuentario: & ideo concludendum videtur, quod non confecto inuentario, haeres cessionis exceptionem opponere non possit. & contra Bal. tenet Alexan. in d. l. fin. §. & si prefatam. pod princip. versic. aliis est casus, nume. 4. C. de iure delibe. dicens, quod haec opinio Bal. est contra tex. in l. maritum. cum l. seq. ff. sol. matr. Non obstat adducta per Bal. quia per eum allegata, eius intentionem non probant. fateor enim quod in integrum restitutionis beneficium quod minori defuncto competit, in heredem transit. Sed beneficium

ficiū quod certis datur personis, vt non teneantur, nisi in quantum facere potest, de quibus meminit Iurisconsultus in l. sunt qui in id, cum duabus legibus seq. ff. de re iudic. in hæredes nō transit, vt d.l. maritum, & ibi Alex. post alios, in prin. nec fideiuss. immò ipsi in solidum tenentur, vt est text. expressus in l. sciendum. ff. de re iud. in l. & si fideiuss. eod. titul. in l. sed & si ex parte. §. soli autem. ff. quod cum eod. & in l. verum. §. i. ff. prof. vbi apertè probatur, quod hoc beneficium hæredibus nōa competit, nec successoribus illius, cui tale beneficiū competebat. ratio est quia

9 hoc est beneficium personale, t. vt dicit tex. in d. l. verum. §. i. & gl. in d. §. soli autem. beneficia autem personalia ad hæredes nō transseunt, d.l. quia

10 tale. & l. eum cum simil. ff. de priuil. t. beneficium autem restitutiōis in integrum, quoad quædam, personale est, vt in casu in quib⁹ ad fidei. nō transit, quoad quædam, reale dicitur, vt quoad transmissionem ad hæredes, vt l. minor. §. fin. ff. de mino. & l. non solūm. ff. de in integr. restit. secundū Bart. in l. fi. versic. Sed contra hoc. C. de fideiuss. mino. & est ratio secundum Bal. in l. i. eod. titul. quia hæres personam principalem in eadem obligatione representat, fideiussor vero non: & si quis est ibi respectus, in diuersa est obligatio: ne: quia à principali diuersa est fideiussoris oblig. At in casu nostro beneficium quod defuncto competebat, qui bonis cessit, tale erat quod conueniri non poterat, nisi in quantum facere potest, vt d.l. qui bonis, & d.l. ex contract. ergo ad eius hæredem transfire non potest, ergo non perfecto inuentario, in foro judiciali conuenitur, non in id quod facere potest, sed in integrum, vt

11 inquit text. in d. l. sciendum, t. quod tamen in foro

foro pœnitentiali secùs dicédum est, in quo hæres vltra vires hæreditarias pon tenetur, quamvis inuentarium nō consecerit, secundūm Ioan. Andr. in c. quanquām de vñur. in 6. in nouel. super gloss. in verbo, dicebat. & in addit. ad Specu. in §. dicto. in versicu. nunc dicamus de inuentario. in addit. incip. an in foro conscientiæ. in titul. de instrumen. editio. quem refert Angel. in Rubric. ff. de acquiren. hæredit. & in l. more, eodem titu. & in l. i. §. hæc stipulatio, colum. 2. versicu. Sed in foro conscientiæ, nume. 3. ff. si cui plus quām per l. Falcid. cum alijs citatis per Boerium conf. 53. nume. 3. cum sequen. & ita conclu-  
dendum puto contra Baldum.

## S V M M A R I A.

- 1 Debitor qui non molestatur à suis creditoribus, an bonis cedere possit?
- 2 Beneficium cessionis, est miserabile & subsidia-  
rium auxilium, inuentum, vt quis carceres euita-  
re possit.

Debitor non molestatus à creditoribus,  
an bonis cedere valeat

Quæstio septima quartæ quæst. princip.

**S** Eptimò quæro, † nunquid debitor qui ab eius creditoribus non molestatur, bonis cé-  
dere possit? Iac. de Aretin. quem refert & se-  
quitur Albe. de Ros. in rubric. C. titu. nostro, in 2.  
colum. in fin. versic. Item quæritur nunquid de-  
bitor. & Cyn. in l. i. quæst. 8. eod. titu. quem etiam  
sequitur Bal. in §. fin. col. fi. vers. Quæro ulterius,

nunquid debitor, vbi Ioan. Fab. & Ias. in pen. col.  
in princ. in vers. 8, prædicta reg. Institut. de action.

- 2** tenet, quòd non, ratio est, † quia cessionis beneficium miserabile est, & subsidiarium auxilium adinuentum, vt quis carcerem euitare possit; quum ergo à creditoribus non molestetur, non est ad cessionem admittendus, quamuis enim debitor creditoribus non obstantibus soluere possit, non tamen bonis cedere yalet. Præterea si creditoribus non potentibus admitteretur cessio, defacili posset in bonis quærēdis creditoribus magnum fieri præiudicium, quod esse non debet, & ita firmat Boer. in decii. 349. Quæritur an ciuilter, col. 8. vers. Sic etiam debitor,

### S V M M A R I A.

- 1** *Exceptio excommunicationis, an excommunicato impedimentum præstet, vt ad bonorum cessionem non admittatur.*
- 2** *Clericus conuentus ab eius creditore, qua cautela in excipiendo uti possit.*
- 3** *Excommunicatus per sententiam ab auditore scripalati, admitti non potest per auditorem cameræ apostolica ad bonorum cessionem.*

*Excommunicatus an bonis cedere possit.*

### *Quæstio octaua, quartæ quæst. princip.*

- O** C R A V ò quæro, † nunquid excommunicationis exceptio præstet excommunicato impedimentum, vt ad bonorum cessionem non admittatur? Videatur dicendum quòd sic, per text.

text.in c.intelleximus,extr.de iudic.Fred.tamen de Senis,contrarium consuluit consi.193.In quæstione vertente. & sic debitor, non obstante excommunicatione, bonis cedere poterit, & per cessionem ab excommunicatiōe liberabitur, ut sentit gl.in c.Odoardus. in verbo,nō valentem. ibi, si cessisset bonis,& gloss.fina.secundum Abb.ibi, extr.de sol.vbi Imol.latè in penul.col.versi.iuxta prædicta quæritur, an exceptio excommunicationis. Sed aduertendum eit, quòd quamvis gloss.& Freder.sentiant, quòd per cessionem ab excommunicatione liberabitur, hoc tamen non est ita passim & absolutè verum, quum in d.c.Odoardus,debitor non fuerit carceratus , quamvis debitum agnosceret, nec cessit bonis, nec cedere paratus erat:nec aliqua de cessione sit mentio, immò secundum Anchar.& Abb. ibi in fine, clericus debitor ad cedendum.non arctatur, † sed tantùm in id quod facere potest, &,non ultra conuenitur. habita scilicet ratione ne egeat, quum alimentis quotidianis non sit fraudandus, ut diximus suprà in 3.quæstio.nume.10, cum sequen.& tenet Hostien.in summ.titu.nostro, in princ.& pauci hoc priui. habent secundum Rofre.in tracta.lib.in tit.de offic.iud.quo cur.datur bo.colum.1.in fin.versi.& est aliud. & prop̄terea Afflict.in const.reg.inci. Si quis cle.in 6.no.caute cle.præstat,quòd quādo ipse pro cūili debito et actiōe personali cōuenitur nō dicat,cedo bonis, quia tunc per creditorem dimissis ei solūm vestimentis spoliari posset, sed excipiendo dicat,ego sum priuilegiatus,quòd non possum nisi relictis mihi alimentis conueniri. & ita per supradicta iūra.tenet Imo.in d.c.Odoardus. quem sequitur Ias.in l.miles.colum.pen.de re iud. posset tamen

cedere bonis, si beneficio prædicto gaudere nollet, vt tenet Ro.in fin.565. quæro an eccl.in fin.& Aufre.in addi.ad Cap.Thol.super 236. Item fuit quæsitū, an exceptio cessiōis: Tu dic quòd quamvis in d.decretali Odoard. non appareat, debitorem fuisse carceratum, nec cessisse bonis, non negatur tamen ipsum etiam si voluerit, cedere posse iuxta textum in l.i.C.titu.nostro.& per Ro ma. vbi suprà, & cedendo ab excommunicatio ne liberabitur, quum illa decretalis aliud non exigat, nisi quòd constet debitorem in totum, vel in partem soluere nō posse, quòd per cessionem, vel per testes, vel quia bona sua fortuito casu perdidit, veletiam per proprium suum iuramen tum constare potest, & tunc ab excommunicati one absoluendus erit secundum dominos de Rota in decis. 567, vtrùm possit. in vltima cołum.

3 versic. nam dico in antiquis, † Scias tamen quòd excommunicatus per sententiam ab auditore sacri palatij, ad cessionis beneficium per auditorem cameræ Apostolicæ admitti non poterit, vt conclusum fuit per dominos de Rota, vt refert Aegid.in decis.196, vtrùm auditor cameræ.

## S V M M A R I A.

- 1 Subditi ad euitandum onera & collectas à superiore impositas, bonis cedere non possunt.
- 2 Debitor fisci quando non est soluendo, potest ob impositas collectas cedere bonis: si verò est soluendo, capitur: sed sub aperta custodia in palatio detinetur, donec soluerit, & nu. 4.
- 3 Debitor fisci ex delicto non cedit bonis, & cedendo non liberatur.

- 4 Debitor fisci ex causa tributaria carcerare non debet, sed sub honesta custodia, etiam si sit in soluendo contumax, detincri.
- 5 Debitor fisci ex contractu vel quasi, cedens bonis à carcere liberatur, etiam quod in soluendo sit contumax, & nu. 6.
- 7 Collecta a modo substantiae, id est, per as & libra imponi debet.  
Collectæ naturaliter sunt onera rerum, sed formaliter sunt onera personarum, ibid.  
Munera mixta quæ dicantur, ibid.  
Munus quale sit collecta, ibidem remisiuè.

Subditi ob collectas impositas, an bonis cedere possunt.

*Quæstio nona quartæ q. princip.*

**N**onò quæro, † Subditi, quibus aliquod imponitur onus publicum, vel collecta, an bonis cedere possint? Respond. quod non, ut est text. in l. propter. ybi Bald. & Salice. C. titu. nostro, sequitur Ias. in §. fin. colum. 3. in fin. vers. 6 supradicta regu. Inst. de act. Immò si ad cessionis beneficium fuissent in fisci fraudem admissi, non obstante cessione, ad collectarum solutionem compelli debent, & onera publica, pro bonorum quantitate, quæ possident, subire tenentur secundùm Paul. de Castr. in d. l. propter. Dicit tamen Joan. Fab. in d. §. quod fisci debitor, propter † collectas bonis cedere potest. Sed Cy. in d. l. i. q. 3. C. tit. nostro, limitat hoc procedere, quando nō est soluendo, quod sequitur Ias. in d. §. fi. col. 3. vers.